
5

Obsah

Předmluva k českému vydání 7

Předmluva 11

I
Václav Horčička
Vyvlastnění lichtenštejnského majetku v Československu 1945–1948 13

II
Roland Marxer
Vztahy mezi Lichtenštejnskem a Československem  
a jeho nástupnickými státy od druhé světové války
Důsledky a vývoj až do současnosti 111

O autorech 197

Publikace Česko-lichtenštejnské komise historiků 198





I

Václav Horčička

Vyvlastnění lichtenštejnského majetku 
v Československu 1945–1948





Václav Horčička

15

Obsah

1. Otázka 17

2. Stav bádání, prameny 18

3. Lichtenštejnové v Českých zemích na sklonku druhé světové války 20

4. Majetek domu Lichtenštejnů v roce 1945 v Československu 21

5. Počáteční úsilí o odvrácení konfiskace 23

6. Zapojení Švýcarska 25

7. Uvalení národní správy a konfiskace majetku rodu Lichtenštejnů  
    v roce 1945 31

8. Dekrety prezidenta republiky 32

9. Bezpečnostní opatření lichtenštejnského vedení 33

10. Lichtenštejnský pamětní spis (Denkschrift) z června 1945 35

11. Argument – sčítání lidu z roku 1930 38

12. Ministerstvo zemědělství, národní správa 42

13. Jednání na zámku ve Vaduzu v červenci 1945 44

14. Požádejte Švýcarsko 45

15. Národní správa a konfiskace 46

a) Pozemky a půda 46
b) Zámky 50
c) Průmyslové a obchodní podniky 52
d) Osobní majetek knížete 53
e) Majetek dalších členů rodu Lichtenštejnů 54

16. Boj o záchranu zkonfiskovaného majetku do komunistického převratu 
      v Československu v únoru 1948  56

17. Diplomatická rovina 59



Vyvlastnění lichtenštejnského majetku v Československu 1945–1948

16

18. Právní rovina 60

19. Kontakty se západními diplomaty 63

20. Československé bezpečnostní orgány a příslušnici  
      lichtenštejnského domu 64

21. Vyslanec Kopecký naznačuje východisko případného  
      vyjasnění sporu s Lichtenštejny 66

22. Pražská neústupnost 67

23. Námitky Lichtenštejnů, další průběh sporu 69

24. Specialisté v oblasti mezinárodního práva 73

25. Rozhodnutí československých úřadů 76

26. Jednání lichtenštejnských právníků v létě a na podzim roku 1947 77

27. Československá zvláštní meziministerská komise 82

28. Nejvyšší správní soud a aféra Lichtenštejnsko v roce 1947 84

29. Stav na podzim 1947 85

30. Blízko řešení kompenzací? 87

31. Období po komunistickém převratu v únoru 1948 88

32. Závěr 92

Seznam zkratek 94

Prameny a literatura 95

1. Archivní prameny 95
2. Edice pramenů a pamětí 96
3. Odborná literatura 96

Prameny poznámek
Citace z Dekretů prezidenta Československé republiky z roku 1945  99



II

Roland Marxer

Vztahy mezi Lichtenštejnskem a Československem 
a jeho nástupnickými státy od druhé světové války

Důsledky a vývoj až do současnosti





Roland Marxer

113

Obsah

Předmluva	 117

1.	 Vztahy	mezi	Lichtenštejnskem	a	Československem		
a	jeho	nástupnickými	státy	od	druhé	světové	války		
do	roku	2005	 118

1.1	 Úvod	 118

1.2	 Lichtenštejnské	bilaterální	snahy	o	řešení	otevřených	otázek	 119
1.2.1	 Vztahy	Lichtenštejnska	s	Československem		

do	roku	1992	 119
1.2.2	 Zásadní	změny	politické	situace	v	Evropě	 126
1.2.3	 Vztahy	Lichtenštejnska	s	Českou	republikou	

v	letech	1992–2009	 127
1.2.4	 Vztahy	Lichtenštejnska	se	Slovenskou	republikou	

v	letech	1992–2009	 134
1.2.5	 Česko-německá	deklarace	z	21.	ledna	1997	 135

1.3	 Lichtenštejnské	multilaterální	snahy	v	letech	1993–2005	 137
1.3.1	 Přijetí	České	republiky	a	Slovenské	republiky		

do	Konference	o	bezpečnosti	a	spolupráci		
v	Evropě	(KBSE)	 137

1.3.2	 Přijetí	České	republiky	a	Slovenské	republiky	
do	Rady	Evropy	 138

1.3.3	 Dohoda	o	volném	obchodu	mezi	státy	Evropského	
sdružení	volného	obchodu	a	Československem,	
resp.	jeho	nástupnickými	státy	 139

1.3.4	 Přijetí	České	republiky	a	Slovenské	republiky	do	OSN	 139
1.3.5	 Přistoupení	České	republiky	a	Slovenské	republiky	

k	Úmluvě	o	udělování	evropských	patentů	 140
1.3.6	 Přijetí	České	republiky	a	Slovenské	republiky		

do	Evropského	hospodářského	prostoru	(EHP)	 140
1.3.6.1 Situace před parafováním Dohody  

o rozšíření z 3. července 2003 140
1.3.6.2 Vývoj od parafování Dohody  

o rozšíření 3. července 2003 až do jejího  
podpisu 13. a 14. října 2003 142

1.3.6.3 (Konečná) prohlášení v Závěrečném aktu  
k Dohodě o rozšíření EHP  
ze 14. října 2003 144

1.3.6.4 Ratifikace Dohody o rozšíření EHP  
Lichtenštejnskem 148



Vztahy mezi Lichtenštejnskem a Československem a jeho nástupnickými státy
od druhé světové války

114

1.3.7	 Postup	Lichtenštejnska	v	souvislosti	se	smlouvou	EU	
o	zamezení	dvojímu	zdanění	 149

1.3.8	 Soudní	procesy	 149
1.3.8.1 Žaloba knížete Jana Adama II.  

u německých soudů 150
1.3.8.2 Individuální stížnost knížete Jana Adama II.  

u Evropského soudu pro lidská práva  
ve Štrasburku 150

1.3.8.3 Lichtenštejnská žaloba proti Německu  
u Mezinárodního soudního dvora (MSD)  
v Haagu 151

1.4	 Závěr	 152

2.	 Snahy	o	sblížení	a	jejich	výsledky	 153

2.1	 Ve	vztahu	mezi	Lichtenštejnskem	a	Českou	republikou	 153
2.1.1	 Nový	začátek	 153
2.1.2	 Kontakty	s	důsledky	 153
2.1.3	 Podpis	dohod	8.	září	2009,	návštěva	lichtenštejnské		

ministryně	zahraničních	věcí	v	Praze	 159
2.1.4	 Výsledky	 162
2.1.5	 Podpis	Dohody	o	komisi	historiků	7.	dubna	2010,		

návštěva	českého	ministra	zahraničních	věcí	ve	Vaduzu	 163
2.1.6	 Vzájemné	akreditace	 163

2.2	 Ve	vztahu	mezi	Lichtenštejnskem	a	Slovenskou	republikou	 164
2.2.1	 Počátky	hledání	řešení	 164
2.2.2	 Podpis	Memoranda	o	porozumění	21.	prosince	2009,		

návštěva	lichtenštejnské	ministryně	zahraničních	věcí		
v	Bratislavě	 165

2.2.3	 Výsledek	 166
2.2.4	 Další	události	a	setkání	od	navázání	diplomatických		

styků	mezi	Lichtenštejnskem	a	Slovenskou	republikou	 166

3.	 Bilaterální	dohody	z	let	2009	a	2010	 168

3.1	 Společné	prohlášení	o	navázání	diplomatických	styků	mezi	
Knížectvím	Lichtenštejnsko	a	Českou	republikou		
ze	dne	8.	září	2009	 168

3.2	 Memorandum	o	budoucí	spolupráci	u	příležitosti		
navázání	diplomatických	styků	mezi	Knížectvím		
Lichtenštejnsko	a	Českou	republikou	z	8.	září	2009	 168

3.3	 Memorandum	o	porozumění	o	vytvoření		
Česko-lichtenštejnské	komise	historiků	ze	7.	dubna	2010		 169
3.3.1	 Úkoly	komise	historiků	 170
3.3.2	 Složení	komise	historiků	 170



Roland Marxer

115

3.3.3	 Členové	komise	historiků	 170
3.3.4	 Financování	komise	historiků	 171
3.3.5	 Činnost	komise	historiků	 171

3.4	 Memorandum	o	navázání	diplomatických	vztahů		
mezi	Knížectvím	Lichtenštejnsko	a	Slovenskou	republikou		
ze	dne	21.	prosince	2009	 174

4.	 Vývoj	od	navázání	diplomatických	vztahů	mezi	Lichtenštejnskem		
a	Českou	republikou	v	roce	2009	 175

4.1	 Vztahy	mezi	Lichtenštejnskem	a	Českou	republikou	 175

4.2	 Komise	historiků	 175

4.3	 Bilaterální	návštěvy	 175

4.4	 Bilaterální	spolupráce	 179

4.5	 Spolupráce	na	evropské	a	celosvětové	úrovni	 183

4.6	 Všeobecný	výhled	 184

Zkratky	 186

Prameny	a	literatura	 186

Prameny	 186
Použitá	literatura	 187
Rozhovory	autora	s	dobovými	svědky	 189

Příloha:	Prameny.	Právní	základy	 190

A)	 Společné	prohlášení	o	navázání	diplomatických	vztahů		
mezi	Knížectvím	Lichtenštejnsko	a	Českou	republikou	 190

B)	 Memorandum	o	budoucí	spolupráci	u	příležitosti	navázání		
diplomatických	styků	mezi	Knížectvím	Lichtenštejnsko		
a	Českou	republikou	 190

C)	 Memorandum	o	porozumění	o	vytvoření		
Česko-lichtenštejnské	komise	historiků	 192

D)	 Jednací	řád	Česko-lichtenštejnské	komise	historiků		
ze	dne	16.	prosince	2010	 193

E)	 Finanční	usnesení	ze	dne	20.	října	2011	ve	věci	závazku		
k	poskytnutí	financí	v	souvislosti	s	ustavením		
Česko-lichtenštejnské	komise	historiků	 195

F)	 Memorandum	o	navázání	diplomatických	styků		
mezi	Knížectvím	Lichtenštejnsko	a	Slovenskou	republikou	 195


	Prázdná stránka



